
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 4 del 03/04/2025 
 

 

 

AREA FINANZIARIA 
 

 

Oggetto: Adeguamento stipendiale relativo alla vacanza contrattuale IVC 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Dott. Francesco Pesci)                                                                                                    F.to Dott. Francesco Pesci   

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Dott. Francesco Pesci) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 16/04/2025    al   01/05/2025   al n. 62  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 02 gennaio 2025, con il quale, sono state attribuite al sottoscritto 
le funzioni di Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 
Preso atto che: 

1. Con deliberazione del Commissario straordinario facente funzione di Consiglio n.09 del 30/12/2024 è stato 

approvato il DUP 2025/2027; 

2. Con deliberazione del Commissario straordinario facente funzione di Consiglio n.10 del 31/12/2024 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

Considerato che 

-  l’art. 1, comma 128, della L. n. 207/2024 (Legge di bilancio 2025), ha stabilito che: “Per il triennio 2025-2027, gli 

oneri posti a carico del bilancio statale per la contrattazione collettiva nazionale in applicazione dell'articolo 48, 

comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e per i miglioramenti economici del personale statale in 

regime di diritto pubblico sono complessivamente determinati in 1.755 milioni di euro per l'anno 2025, in 3.550 

milioni di euro per l'anno 2026 e in 5.550 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027. A valere sui predetti 

importi si dà luogo, nelle more della definizione dei contratti collettivi nazionali di lavoro e dei provvedimenti 

negoziali relativi al personale in regime di diritto pubblico, in deroga alle procedure previste dalle disposizioni 

vigenti in materia, all'erogazione dell'anticipazione di cui all'articolo 47bis, comma 2, del decreto legislativo n. 165 

del 2001 e degli analoghi trattamenti previsti dai rispettivi ordinamenti, nella misura percentuale, rispetto agli 

stipendi tabellari, dello 0,6 per cento dal 1° aprile 2025 al 30 giugno 2025 e dell'1 per cento a decorrere dal 1° luglio 

2025. Gli importi di cui al primo periodo, comprensivi degli oneri contributivi ai fini previdenziali e dell'imposta 

regionale sulle attività produttive di cui al decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, concorrono a costituire 

l'importo complessivo massimo di cui all'articolo 21, comma 1- ter, lettera e), della legge 31dicembre 2009, n. 196”; 

-  l’art. 1, comma 129, della L. n. 207/2024 (Legge di bilancio 2025), ha stabilito che: “Per il personale dipendente da 

amministrazioni, istituzioni ed enti pubblici diversi dall'amministrazione statale, gli oneri per i rinnovi contrattuali 

per il triennio 2025-2027, da destinare alle medesime finalità e da determinare sulla base dei medesimi criteri di cui 

al comma 128, nonché quelli derivanti dalla corresponsione dei miglioramenti economici al personale di cui 

all'articolo 3, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono posti a carico dei rispettivi bilanci ai 

sensi dell'articolo 48, comma 2, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001”; 

- tali importi si aggiungono a quelli relativi all’IVC dal 2022 ex art. 1, comma 610, della L. n. 234/2021, nonché 

all’incremento pari a 6,7 volte della stessa dal 2024 ex art. 1, commi 28 e 29, della L. n. 213/2023, già in godimento, 

e andranno rideterminati all’atto dell’entrata in vigore dei CCNL 2022-2024 sulla base dei nuovi stipendi; 

- la Ragioneria Generale dello Stato ha pubblicato gli importi dell’IVC 2025-2027 rispetto agli stipendi tabellari per 

un valore pari allo 0,6% dal 01/04/2025 e del 1% a partire dal 01/07/2025 che vengono riportati nell’allegato A; 

Preso atto che, con decorrenza 1° aprile 2025 e 01/07/2025, si rende necessario erogare al personale interessato 
l’indennità di vacanza contrattuale (IVC) di cui all’art. 47-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., sulla base di 
quanto previsto dall’art. 1, comma 128, della L. n. 207/2024, fino alla definitiva sottoscrizione dei CCNL 2025/2027; 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa per costituirne parte integrante e sostanziale: 

-  di applicare, in esecuzione della normativa vigente, l’adeguamento stipendiale relativo alla vacanza contrattuale 

(IVC), secondo gli importi definiti dalla Ragioneria Generale dello Stato, di cui all’art. 47-bis, comma 2, del D.Lgs. 

n. 165/2001, al personale dipendente dirigente e non dirigente del Comparto Funzioni Locali e dirigente dell’Area 

Funzioni Locali (Segretari, dirigenti a tempo indeterminato e determinato ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.), con decorrenza 1/04/2025 e 01/07/2025 fino alla definitiva sottoscrizione del CCNL per il 

triennio 2025/2027, nelle misure indicate nell’allegato   prospetto; 

-  di precisare che i predetti importi dell’IVC 2025 si aggiungono a quelli relativi all’IVC dal 2022 ex art. 1, comma 

610, della L. n. 234/2021, nonché all’incremento pari a 6,7 volte della stessa dal 2024 ex art. 1, commi 28 e 29, 

della L. n. 213/2023, già in godimento, e andranno rideterminati all’atto dell’entrata in vigore dei CCNL 2022-2024 

sulla base dei nuovi importi tabellari; 

 

- di procedere conseguentemente al riconoscimento, per il personale in servizio al 1° aprile 2025, dell’indennità di 

vacanza contrattuale (IVC), di cui all’art. 47-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, al personale dipendente non 

dirigente del Comparto Funzioni Locali e dirigente dell’Area Funzioni Locali (Segretari, dirigenti a tempo 



indeterminato e determinato ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.), con decorrenza 1° aprile 2025 

e fino alla definitiva sottoscrizione del CCNL per il triennio 2025/2027, nelle misure indicate nel prospetto 

allegato al presente provvedimento. 

 

ALTRE INFORMAZIONI: 

Responsabile del procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): Dott. Francesco Pesci 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to       
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


